
GOVERNO MUNICIPAL DEE O R T iim
I A  N O V A  H I S T Ó R I A

ATA DE RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE 
PROPOSTAS DE PREÇOS, FASE DE LANCES E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO PREGÃO

PRESENCIAL N°: 2205.01/2019 - SME

EDITAL DE LICITAÇÃO N°: 2205.01 /201 9 - SME

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL DO  TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO. 
PROCESSO N°: 1605.01 /2019 -  SME

Às 09h00min (nove horas), horário local, do dia cinco de junho do ano de dois mil e dezenove 

(05.06.2019), na sala de certames do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Fortim -  

Ceará, reuniram - se, em sessão pública, a Pregoeiro, Sra. Maria Cleângela Moreira de Macêdo e 

equipe de apoio: Auricelia Rodrigues da Silva e Joseline dos Santos Moura, para realização dos 

atos referentes ao PREGÃO PRESENCIAL de n.° 2205.01 /2019 - SME, Menor Preço Unitário, que 

tem por objetivo: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CLIMATIZAÇÃO DAS ESCOLAS DA  

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE. Abertos os trabalhos, foram 
CREDENCIADAS AS EMPRESAS: 01. INTELIGÊNCIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°. 08.060.934/0001-20, representada legalmente pelo Procurador 

o Sr. Francisco Michel R. de Oliveira, inscrito no CPF sob n°. 076.237.224-92; 02. A. N 
VASCONCELOS JUNIOR - ME, inscrita no CNPJ sob o n°. 19.603.291/0001-30, representada 
legalmente pelo Proprietário o Sr. Aécio Nogueira V. Júnior, inscrito no CPF sob n°. 654.140.043- 

15; 03. LEYDIENE GOMES DE LIMA - ME, inscrita no CNPJ sob o n°. 21.644.282/0001-30,

representada legalmente pelo Procurador o Sr. Wendel Gomes Pereira, inscrito no CPF sob n°. 

060.1 37.363.40; 04. ERUSCA PEREIRA LIMA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n°. 17.204.61 5/0001 - 

32, representada legalmente pelo Procurador o Sr. José de Jesus Sipriano de Araújo, inscrito no 

CPF sob n°. 015.374.183-00; 05. INFOSHOP COMER. ATAC. DE ART. PARA INFORMÁTICA -  

EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o n°. 24.710.087/0001-59, representada legalmente pelo 
Procurador o Sr. Francisco Daniel Costa Almeida, inscrito no CPF sob n°. 664.995.933-20. Em 

seguida foram recebidos os envelopes de “PROPOSTAS DE PREÇOS" E DE “HABILITAÇÃO” das 

empresas acima citadas. Foram abertos os envelopes 01 -  Proposta de Preços, que foram 

rubricadas pelos Srs. Francisco Michel R. de Oliveira, Aécio Nogueira V. Júnior e Francisco Daniel 

Costa Almeida, acima descritos, em seguida a pregoeiro comunicou que ira suspender o certame 

por 30 (trinta) minutos, para analise das propostas e classificação das mesmas para a fase de 

lance. Retornando as 11 h00. Dando continuidade aos trabalhos a Pregoeiro comunicou que as 

propostas foram analisadas em conformidade com o exigido no Edital, conforme reza o art. 48 
incisos I, da Lei de Licitações. Em relação a esse dispositivo as empresas encontram-se classificadas. 
Prosseguido a Pregoeiro esclareceu que o procedimento será realizado levando-se em 

consideração o menor preço POR ITEM. Em seguida passou-se à fase de lances verbais, cujos 

valores estão demonstrados em documentos anexos, do conhecimento do licitante presente. Sagrou - 
se vencedora: Empresa: INFOSHOP COMER. ATAC. DE ART. PARA INFORMÁTICA -  EIRELI - ME, 
inscrita no CNPJ sob o n°. 24.710.087/0001-59, para o item 01 - VENTILADOR DE PAREDE 

OSCILANTE COM GRADE DE AÇO E ÓTIMA V A ZÃ O  DE AR, com valor unitário de R$ 152,10 

(cento e cinqüenta reais dez centavos), perfazendo o valor global de R$^3.879,70 (vinte e três 
mil oitocentos e setenta e nove reais, setenta centavos). Passou- s^fíara o item 02 - APARELHO  

DE AR CONDIC IONADO  COM  CAPA O DA BÈ nDE REFRIGERAÇÃO DE 22.000 BTUS, empresa 

INTELIGÊNCIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOSV sER V IÇ Ò S EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°.

-C^s
Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, Bloco D -  n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000 

CNPJ: 35.050.756/0001 -20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone (88) 3413-1053
Email: licitacaofortim@outlook.com ô/

mailto:licitacaofortim@outlook.com


U M A  N O V A  H I S T Ó R I A

08.060.934/0001-20, sagrou-se vencedora com o valor unitário de R$ 2.660,00 (dois 

seiscentos e sessenta reais), perfazendo o valor global de R$ 106.400,00 (cento e seis mil,

continuidade aos trabalhos a pregoeiro comunicou aos licitantes presentes que as empresas 

encontram - se HABILITADAS, por atenderem as exigências do edital. Estando presentes ao 

certame os representantes legais das empresas acima citadas, foi feita a pergunta se os mesmos

os representantes legais das empresas disseram que não iriam interpor recursos e que desistia do 

prazo recursal prescrito na Lei 10.520, art. 4o inciso VXIII e alterações posteriores, o que está 
consignado nesta ata. Nada mais havendo a ser consignado nesta ata, a comissão deu por 

encerrada a presente sessão e lavrou a presente ata, que após lida será assinada pelos presentes, 
as 1 1 h45mim. Fortim -  CE; 05 de junho de 2019.

quatrocentos reais), foram abertos os envelopes de Habilitação das empresas e dando

iriam interpor recurso contra a decisão dada pela Pregoeiro referente ao resultado da habilitação,

COM ISSÃO  DE PREGÕES:

Pregoeira

Equipe de Apoio SilvaEquipe de Apoio

LICITANTES:

INTELIGÊNCIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
E SERVIÇOS EIRELI 

Sr. Francisco Michel R. de Oliveira 
Procurador

LEYDIENE G O M ES DE LIMA -  ME 
Sr. Wendel Gomes Pereira 

, Procurador

INFOSHOP COMER. ATAC. DE ART. PARA 
INFORMÁTICA -  EIRELI -  ME 

Sr. Francisco Daniel Costa Almeida 
Procurador

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, Bloco D -  n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000 
CNPJ: 35.050.756/0001 -20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone (88) 3413-1053 

Email: licitacaofortim@outlook.com

mailto:licitacaofortim@outlook.com

